Animadversiones additae:

Placet quoad substantiam novum cap. II de populo in genere. Cum autem *eucharistia tamquam unitatis principium* in hoc schemate antea tantum tangitur eiusque expositio desideratur, ut iam exc. mus Volk declaravit, ideo brevem de hoc textum secretariatus tradam.

Rationes autem talis emendationis sunt sequentes:

1. In n. 9 vocatur prophetia Ieremiae (*Ier.* 31, 31-34) de foedere novo concludendo. Quae prophetia implebatur, cum Christus in ultima coena panem eucharisticum apostolis dedit edendum et calicem dicens: « Hic calix novum testamentum est in sanguine meo... » (*1 Cor.* 11, 25; *Lc.* 22, 20; cf. *Mt.* 26, 28; *Mc.* 14, 24). Quare manducantes corpus et sanguinem participes fiebant novi et aeterni testamenti in sanguine Christi constituti. Et sicut in Veteri Testamento ita etiam in Novo unum tantum adest foedus et unus populus. In eucharistiae celebratione novum foedus apparet simul cum populo novo Dei, cuius unitas in eucharistia et significatur et vere efficitur.

2. Ex primaevae Ecclesiae tempore verbum « Koinonia » vel « Communio » relationem dicit ad eucharistiam condentem unitatem populi Dei. Etenim « koinonia » significat tam ipsam participationem eucharistiae quam communionem fidelium in Ecclesia, quae communicatio efficitur per illam participationem. In quantum ideo fideles participant eucharistiae, in tantum uniuntur communionem Ecclesiae. Unitas ergo Ecclesiae fundamentum ontologicum habet in sacra eucharistia. Hoc modo in lucem ponitur etiam relatio Ecclesiarum particularium ad Ecclesiam universalem. Nam « ecclesia » in Novo Testamento significat tam Ecclesiam particularem seu localem celebratione eucharistica congregatam quam totum populum Dei vel Ecclesiam universalem sacra eucharistia unitam.

3. S. Paulus in prima epistola ad Corinthios hoc adhuc clarius explanat dicens: « Calix benedictionis, cui benedicimus, nonne communicatio sanguinis Chri-

sti est? Et panis, quem frangimus, nonne participatio corporis Domini est? Quoniam unus panis, unum corpus multi sumus omnes, qui de uno pane participamus » (1 Cor. 10, 16-17). Verba « corpus Christi » significant et corpus Christi eucharisticum et Corpus Christi mysticum, hoc est communionem fidelium cum Christo et per Christum in Spiritu Sancto inter ipsos. Apostolus loquitur de reali corpore Christi in eucharistia, quod realiter sumitur. Et haec est ratio, quare participatio eucharistica realiter efficit unitatem fidelium. Sicut unus tantum est Christi corpus eucharisticum, ideo unum et unicum tantum est etiam corpus Christi mysticum, cui participant eucharistiae incorporantur. Ex quo videri potest, quanti momenti est realis praesentia Christi pro unitate christianorum in una Ecclesia. Nam ubi haec realis praesentia evanescit, validissimum vinculum communionis ecclesialis tollitur, etiamsi remanet baptismatis vinculum, quod iam fundamentaliter et inchoative coniungit cum corpore Christi (1 Cor. 12, 13).

4. Unitas fidelium in eucharistia per Spiritum Sanctum caritate divina efficitur. Hinc S. Paulus tantopere exaltat caritatem, quae unitatem Ecclesiae in Spiritu Sancto manifestat. Quae caritas fugit omnem separationem et servat unitatem Ecclesiae in vinculo pacis et fidei, ut Paulus declarat in epistola ad Ephesios (4, 1-6).

5. S. Augustinus explanavit, eucharistiam significare et efficere unitatem corporis Christi, quod est Ecclesia, et quidem in Spiritu Sancto. Hac unitate Spiritus Sanctus coniungit singula membra vinculis caritatis, quae non debent separari a visibilibus vinculis unitatis. Nam qui adspectabilem unitatem Ecclesiae lacerant, egent caritate et Spiritum Sanctum non habent, ait Augustinus (*Serm.* 7, 11-13).

Textus inserendus in novo cap. II de populo Dei in genere (antea cap. III) in n. 13 post lin. 12 pag. 9 Emendationum (pars II) in cap. III et IV schematis *de Ecclesia*:

Adimplens prophetiam Ieremiae Christus in coena Dominica novum foedus cum uno populo Dei in sanguine suo instituit. Exinde Eucharistiae perpetua celebratio huius novi populi unitatem significat et efficit in Spiritu Sancto. In quantum fideles participant eucharisticum Corpus Christi, intantum Spiritus Sanctus caritatis vinculis eos vivificans unit in mystico Corpore Christi (cf. 1 Cor. 10, 16-17).

13

EXC.MUS P. D. LEO STEPHANUS DUVAL

Archiepiscopus Algeriensis

Venerabiles Patres,

...¹ Multa sapienter et recte dicta inveniuntur in cap. III de apostolatu laicorum. Attamen videtur quod character proprius huius apostolatus in clariore luce poni deberet. Liceat mihi insistere in ambitu universali et aspectu ecclesiali huius apostolatus.

1. *Ambitus universalis.*

a) *Tota vita* laicorum debet esse apostolica. Non necesse est ut

laici exeant e suo proprio munere ut fungantur missione sua. *Hoc iam dictum est sed hoc addo:*

Multi laici arctissime vinciuntur paupertati, doloribus, angoribus generis humani. In his omnibus — activitatibus sed doloribus — in quibus vivunt laici, problemata inveniuntur quae non habent solutionem, saltem solutionem perfectam, nisi christianam. In his omnibus agitur de bonis essentialibus vitae humanae et societatis. Aliquando ipse homo in summo periculo versatur.² Pars laicorum est discernere in vita quotidiana aspirationes profundas hominum, et promovere bona essentialia quae a Deo veniunt et quibus homines ad vitam vere humanam et ad Deum tendere possint...³

b) Apostolatus laicorum « totum hominem complectitur », ut scripsit Pius XI ad card. Bertram ...⁴, hominem quippe tuendum et salvandum.

c) Omnes filii Ecclesiae sine ulla distinctione ...⁵ ad hanc actionem vocantur, unusquisque in suo loco et secundum suam mensuram.

Sed attendendum est quod saepius laici vivunt in medio hominum diversarum religionum et etiam hominum sine religione. Inter hos homines inveniuntur qui sincere parati sint ad promovenda haec bona essentialia sine quibus societas vitam non potest gerere humanam. Ut apostolatus laicorum obtineat dimensionem suam plenam, ipsorum est suscitare, ad mentem Encyclicae *Pacem in terris*, cooperationem hominum « bonae voluntatis », qui, etsi extra limites visibiles Ecclesiae sint, tamen ducuntur a Spiritu Sancto et, consilium Dei implentes, suo modo concurrunt ad regnum Dei instituendum; nam defensio et promotio bonorum essentialium hominis est manifestatio ...⁶ praesentiae Dei in mundo et eius amoris in historia generis humani. Saepe infideles inveniunt Evangelium in sua ...⁷ vita, scil. cum, interveniente amicitia christianorum, cooperantur ...⁸ Evangelio. Haec veluti extensio apostolatus *laicorum* ...⁹ est consolatio et motivum spei pro catholicis qui parvam minoritatem constituunt in regionibus ubi maior pars hominum non est christiana.

2. *Aspectus ecclesialis*, nedum contradicat ambitui universali apostolatus laicorum, ipsum extollit, cum Ecclesiae sit « omnia instaurare in Christo »...¹⁰

Hic aspectus ecclesialis haec secum fert:

a) *Fundamentum sacramentale, quod iam dictum est.*

b) *Apostolatus laicorum* ...¹¹ fundatur consequenter in lege caritatis, quia caritas est lex discipulorum Christi. Haec obligatio caritatis erga Deum et proximum urgenda est ut dixit heri exc.mus D. ep. Civiardi. Sed dicendum est quod caritas non solum est obligatio aposto-

latus exercendi, est etiam pro apostolatu finis et medium. De apostolatu praesertim valent quae dixit S. Franciscus Salesius, vestigia sequens S. Pauli ...¹²: « In Ecclesia omnia fiunt per caritatem, propter caritatem et in caritate »...¹³

c) Cum non sufficiat apostolatus individualis, sed requiratur apostolatus collectivus, convenienti ordine seu « organizatione » dispositus, necessarius est interventus hierarchiae. Hic interventus non laedit libertatem fidelium, sed eam tuetur praeservando fideles ab errore, eam extollit per coadunationem virium christianarum in eundem finem tendentium. Ecclesia fidem facit laicis in ipsorum missione propria; non immemores sumus quod laici nostri temporis habent suos martyres et quod multi eorum in pluribus regionibus gravissima patiuntur propter testimonium Christi. Ipsi quoque sunt « gloria Christi »...¹⁴

*Cetera exc.mo secretario generali tradam.*¹⁵ Dixi.

In textu scripto tradito: ¹ Nomine episcoporum Algeriae, Tunisiae, et Marocco. ² (cf. *1 Cor.* 7, 20). Ecclesia vult dialogum instituere cum mundo. In hoc dialogo pars laicorum magni pretii facienda est.

Etenim, sicut optime dicitur in fasciculo *Emendationum*, pag. 10, laici in mundo degunt.

Ac primo quidem sunt in ipso fonte vitae humanae, i. e. in familia. Fraterne vivunt cum hominibus cuiusvis generis in exercenda professione, in activitatibus socialibus et politicis, in vacationibus et etiam in cessationibus a labore, in otis, in ludis... etc. Aliqui eorum, inquisitionibus suis, praesentes sunt in progressu scientifico, ergo in conaminibus ad materiam homini subiiciendam; alii operam dant activitati scientificae. Multi eorum arctissime vincuntur paupertati, doloribus, angoribus generis humani.

In his omnibus in quibus vivunt laici problemata inveniuntur quae non habent solutionem, saltem solutionem perfectam, nisi christianam. In his omnibus agitur de bonis essentialibus (gallice « valeurs ») vitae humanae et societatis. Aliquando ipsa dignitas humana in summo discrimine versatur. ³ Praesertim per laicos fit instauratio creationis de qua scripsit S. Paulus in epistola *ad Romanos* cap. VIII. ⁴ die 13 nov. a. 1928. ⁵ (l. c.) ⁶ « epiphania ». ⁷ ipsorum. ⁸ implicite. ⁹ deest. ¹⁰ (*Eph.* 1, 10). ¹¹ a) apostolatus laicorum fundamentum suum habet in receptione sacramentorum, praesertim baptismi, confirmationis et Eucharistiae; b). ¹² (*1 Cor.* 16, 14). ¹³ (Introd. ad *Tract. de amore Dei*). ¹⁴ (*2 Cor.* 8, 23). ¹⁵ d) Tandem apostolatus laicorum ecclesialis est quia ducit ad Ecclesiam, sive ut accipiatur eius influxus vitalis, sive ut ei explicite adhaereatur.

Observationes minoris momenti:

Pag. 7 Emendationum, n. 9. Cum gaudio legimus populum Dei iam ante adventum Christi exstitisse, sed attendendum est quod populus Dei maiorem extensionem habet quam populus electus, i. e. populus israeliticus, nam complectebatur tum populum electum, tum homines in gentilitate secundum Deum viventes; omnes

isti, meritis futuri sacrificii Christi, iam vivebant de eius Spiritu et divinae Providentiae obsecundantes, aedificabant civitatem Dei.

Eadem pagina, circa medium, loco « ex Iudaeis et Gentibus », melius esset dicere: « ex filiis Abrahae et Gentibus ».

Par. 22 schematis, pag. 5, lin. 5, loco « in communitatem caritatis et veritatis », dicatur: « in communitatem veritatis et caritatis ».

Par. 23, pag. 5, lin. 18, ut textus sit sufficienter explicitus, transferantur verba « eadem salus » in fine propositionis et addatur: « omnes ad eandem beatitudinem aeternam a Deo ordinantur, non pro dignitate officiorum sed pro excellentia amoris quo Deo fideliter inhaeserint ».

Par. 23, pag. 6, lin. 17. Non recte dicitur quod distinctio « simul est coniunctio ». Dicatur melius: « Distinctio enim quam ipse Dominus inter hierarchiam et populum posuit, ad unionem ordinatur, cum... etc. ».

Par. 24, pag. 8, lin. 1, loco « parentes saepe sunt primi fidei praecones », dicatur « parentes debent esse primi fidei praecones ».

Lin. 28, loco « Quae charismata... secundum ordinem fiant » dicatur brevis: « Quae omnia ad caritatem ordinantur sub paterno ductu rectorum Ecclesiae ut « omnia honeste et secundum ordinem fiant » (1 Cor. 14, 40) ».

Par. 25, pag. 9, lin. 13, loco « sacrificio » dicatur « abnegatione sui ».

Pag. 10, lin. 11, deleantur verba « infaustae separationis earumdem vel immo »; haec enim verba aequivocationem faciunt.

Lin. 35, auferantur citationes S. Scripturae, utpote quae, non ad pastores, sed ad omnes fideles dirigantur.

Observationes generales:

1. *Relate ad populum Dei.* Ut notio populi Dei aptius manifestetur cum aspectu suo universali, necesse est ut iste populus praesentetur iam in Antiquo Testamento vivens et agens sub ductu Dei, etiam in suis peccatis. Neque praetermittenda est pars quam habuerunt in aedificatione populi Dei « Abraham summus, Pater fidei nostrae », Patriarchae, Moyses et Prophetae.

Certe populus Dei perfectus est redemptione a Christo peracta; sed iusti Veteris Testamenti, meritis futuri sacrificii Christi, iam vivebant de eius Spiritu et divinae Providentiae miserentis Dei obsecundantes, aedificabant civitatem Dei.

Ceterum, non bene intelligeretur populus Dei si praesentaretur sicut accidens in historia hominum; revera semper fuit velut anima generis humani.

2. *Relate ad laicos.* Optime dicitur quod activitas laicorum est supernaturalis, tendens ad extensionem Corporis Christi. Sed videtur quod *munus proprium* laicorum deberet melius in lucem poni. Ecclesia vult dialogum instituere cum mundo moderno. Laici non solum pertinent ad Ecclesiam sed, una cum hierarchia, sunt Ecclesia (S. Augustinus, Pius XII). Atqui laici sunt in mundo. Ac primo quidem sunt in ipso fonte vitae humanae, scilicet in familia. Fraterne vivunt cum hominibus in exercenda professione, in activitatibus socialibus et politicis et etiam in ludis. Praesentes sunt in inquisitione scientifica et in navitate artistica. Multi eorum arctissime vincuntur paupertati, doloribus et angoribus generis humani. Per laicos praesertim fit consecratio mundi seu instauratio creationis de qua loquitur S. Paulus in epistola *ad Romanos*, cap. VII. Hic esset locus loquendi de aspectu cosmico influxus Ecclesiae secundum ea quae nuper dixit em. mus card. Ler-

caro arch. Bononiensis. Laicis non necesse est ut exeant de suo proprio munere ut sint apostoli Christi (1 Cor., 7, 20).

Aspectus universalis apostolatus laicorum adserendus est. Vivunt cum hominibus diversarum religionum et etiam cum hominibus sine religione. Atqui ubique inveniuntur authentici « valores » humani qui a Deo veniunt et ad Deum tendunt. Promotio istorum « valorum » est secundum Deum et in ista promotione fundatur evangelizatio mundi, nam isti « valores » non inveniunt suam plenam expressionem nisi in Christo. In ista promotione laici adiutores habent homines cuiusvis generis qui, vel extra limites visibiles Ecclesiae viventes, tamen ducuntur a Spiritu Sancto et suo modo concurrunt ad regnum Dei instituendum.

Aspectus collectivus apostolatus laicorum debet clare affirmari. Sicut episcopi efficiunt unum collegium ita analogice apostolatus laicorum non est mere individualis sed collectivus. Evangelium Christi debet transformare ipsam societatem. Ceterum laici inter se vinciuntur in Corpore Christi per eandem fidem, eandem vitam spiritualem, eandem caritatem.

Aspectus ecclesialis apostolatus laicorum fundatur in sacramentis, praesertim in Baptismo et Confirmatione, fundatur etiam in missione quam recipiunt a pastoribus Ecclesiae, quae missio, nedum laedat libertatem iustam laicorum, ipsam e contra extollit et tuetur. Affirmandum est a Concilio Ecclesiam firmam fidem facere laicis in ipsorum munere proprio. Nonne laici hodierni temporis habent suos martyres, v. g. martyres ex Uganda, multi eorum gravia passi sunt et adhuc patiuntur propter testimonium Christi in variis regionibus mundi.

14

EXC.MUS P. D. MICHAEL KLEPACZ

Episcopus Lodzensis

Venerabiles Patres,

Locuturus sum nomine Poloniae episcoporum. In schemate *de Ecclesia*, sub puncto 30 c) iuxta novam ordinationem, cui omnino assentimus, sermo fit de Ecclesia utpote lumine totius societatis ibique innuuntur quaedam — utique paucissima — de relatione membrorum Ecclesiae ad Statum. Quaestio haec merito ponitur in nostro schemate, cum hic optimus locus sit determinandi relationem populi Dei ad civitatem terrenam, in qua christifideles vivunt, immo quam ipsi ex parte saltem constituunt. Problema vero uberius tractandum videtur, forte in fine capituli ubi agitur de populo Dei in genere, in peculiari quadam paragrapho, cui subtitulus praeponi potest: De nexibus Ecclesiae cum civitate terrena.

Oporteret ibi pressius determinare campum activitatis civitatis terrenaе, prae oculis habendo infaustas pro Ecclesia experientias Statuum totalitarium, ratione etiam habita carentiae alicuius altioris ideae Status democratici. Valores enim morales quasi ubique praetermittuntur, immo

reiciuntur. Quod accidit etiam in sphaera iuris internationalis a pluribus Statibus practice parvipensi. Activitas politica plurium Statuum hōdier-norum tantopere abijt a naturalibus ethicae legibus, ut Ecclesia hac de re tacere nequeat. Praeterea, Ecclesia definire debet campum, in quo ipsa competens est, ut confusio vel indebita permixtio religionis cum rebus mere civilibus praecaveantur. Ministeriale et pastorale munus Ecclesiae, eius officium praedicandi veritatem, libertatem, iustitiam et amorem in relationibus socialibus et internationalibus, pressius determinabunt eius positionem respectu Status.

Dantur vero duo possibiles modi solvendi problema de relatione mutua inter Ecclesiam et Statum, nempe concordatum et systema separationis. Per se vinculum concordatarium maiora habere potest emolumenta pro societate tum ecclesiastica, tum civili, meliusque correspondet in theoria doctrinae catholicae de concordia tuenda necnon de regimine rerum mixtarum, uti sunt praesertim matrimonium et educatio iuvenum. Ex altera tamen parte, vinculum concordatarium saepe subordinat Ecclesiam Statui, praesertim sub aspectu oeconomico, sicque minuitur apud christifideles sensus generositatis et conscientia obligationum versus Ecclesiam. Uterius, praestando communitati fidelium quaedam servitia, Status tendit quoque ad sese immiscendum in res internas Ecclesiae. Temporibus novissimis concordata saepe non fuerunt fideliter servata vel immo aliquando unilateraliter fracta. Tunc, experientia teste, maior oritur discordia et peiores evadunt mutuae relationes quam in systemate separationis Ecclesiae et Status. Si separatio illa reapse existit, i. e., si Status non sese immiscet in res internas Ecclesiae, tunc habetur malum minus.

Accidit etiam, quod Status diversis sub speciebus communitatem christifidelium persequitur. Tunc praesertim separatio, recte intellecta, magna emolumenta Ecclesiae offert: in tali systemate Ecclesia independens est in exprimendo iudicio suo de modo agendi Status, quando Status ille laedit ius morale personae humanae vel communitatis credentium. Ita Ecclesia vicinior fit populo, qui vult Ecclesiam suam independentem esse et sine velamine veritatem proclamare, etiam coram maximis potestatibus laedentibus iura moralia et naturalia. Sic Ecclesia auget etiam venerationem erga haec ethicae principia. Clerus quoque vicinior est Christo et christifidelibus, si non alligatus est potestatibus terrenis. Independentia Ecclesiae ab omni auctoritate, praeter illam divinam, creat condiciones etiam pro potestate civili faustiores, cum Ecclesia omnibus libera voce inculcare potest obligationem sequendi viam iustitiae moralitatisque, obligationem praebendi bonum exemplum et — in re politica et relationibus internationalibus — officium innitendi

iure morali, quod non est nisi ius divinum afferens hominibus ordinem, prosperitatem et relativam in terris felicitatem.

Concludo. Hae quaestiones maiorem tractationem in peculiari quadam paragrapho constitutionis *de Ecclesia* habere deberent, forte in fine capituli de populo Dei in genere — vel, si ita melius videbitur, in schemate XVII *de praesentia Ecclesiae in mundo hodierno*. In omni vero hypothese, punctum schematis *de Ecclesia* — antea 25, nunc vero 30 c) — ita saltem emendandum videtur sit:

1. Pag. 10, lin. 11, substituuntur alia expressione verba « infau-
stae separationis », quae ab aliquibus intelligi possent tamquam impli-
cita damnatio systematis — in pluribus nationibus vigentis — separa-
tionis inter Ecclesiam et Statum.

2. Affirmetur ibi explicite obligatio populi Dei ad vindicandum
— in quantum fieri potest — ius suum ad utendum omnibus iis mediis,
etiam technicis modernis, quibus *faciliter*¹ evadit fidei diffusio et *effi-
cienter*² valorum moralium defensio, a *quarum*³ vero usu populus Dei
non raro a potestate civili arcetur. Dixi. Gratias.

In textu scripto tradito: ¹ facilior. ² efficacior. ³ quorum.

Animadversiones additae:

1. Nota de nova ordinatione capituli. Haec nova ordinatio optima videtur.
Etenim prius loquendum est de populo Dei quam de hierarchia Ecclesiae, cuius
membra e populo Dei seliguntur et cuius munus est illi populo Dei servitium
praestare ad salutem consequendam. « Omnis namque pontifex, dicit Scriptura,
ex hominibus assumptus *pro hominibus* constituitur in iis, quae sunt ad Deum »
(*Hebr.* 5, 1).

2. Nota de schemate XVII. In schemate hoc sermo fieri poterit de dignitate
personae humanae, de vocatione christiana in mundo, de relatione religionis chri-
stianae ad civilizationem hodiernam, de iustitia sociali et ordine oeconomico, de
problemate pacis tuendae tam faustis verbis iam tractato in duabus encyclicis
Ioannis XXIII.

15

EXC.MUS P. D. AEMILIUS IOSEPH M. DE SMEDT

Episcopus Brugensis

Venerabiles Patres,

In cap. III, optime exponitur doctrina biblica sacerdotii universalis
quod omnibus christifidelibus a Christo tribuitur. Attamen quando in
nn. 25 et 26 *describitur*¹ vita salutifera et apostolica laicorum, sermo
iam non est de universali sacerdotio. Prius *tam bene*² enuntiata doctrina

nunc *vita laicorum*³ non applicatur. Hoc nocet unitati et harmoniae nostri schematis.

Nomine plus quam 60 episcoporum e variis nationibus, petere liceat ut in schemate doctrina sacerdotii universalis applicetur vitae laicorum.

Iesus Christus est supremus et aeternus pontifex. Ipse hic pontifex a Patre triplex munus accepit: munus sacerdotale seu sanctificandi; munus propheticum seu docendi; munus regale seu regendi.

*Iesus Christus in laicis sibi baptismo unitis nunc actualiter vivit et eos active muneris sui sacerdotalis, prophetici et regalis participantem reddere conatur. Ideo*⁴:

1. *Laici vocantur ad vivendum in unione cum Christo munus suum sacerdotale exercente. ...*⁵ Iesus Christus in laicis vult adimplere cultum spiritualem ut Pater glorificetur et peccata expiantur. Laici qui baptismo et confirmatione in Christo sacerdote sunt consecrati, *sunt factae personae consecratae, isti laici*⁶ cum ipso, in ipso et per ipsum seipsos *constanter*⁷ offerre debent. Non sufficit *observatio*⁸ alicuius legalismi externi, sed intima vita laicorum debet esse *religiosa, seu*⁹ ad Deum *directa in Christo.*¹⁰ Cum Christo, laici debent orare, opera sua quotidiana adimplere *et contrarietates vitae cum patientia tolerare,*¹¹ ad expianda peccata *familiae humanae,*¹² ut exhibeant membra sua hostiam viventem sanctam Deo placentem, rationabile obsequium suum ...¹³. Haec laicorum unio cum Christo Sacerdote suum culmen *attingit*¹⁴ quando eius sacrificium eucharisticum participant.

2. *Laici vocantur ad vivendum in unione cum Christo munus suum propheticum exercente.* Laici in Christo Patri offerre debent suam quotidianam instantiam ad testimonium perhibendum de veritate. Spiritu *Christi illuminati,*¹⁵ laici, et personaliter et cum aliis coniuncti, debent esse lux mundi. In medio vitae saecularis laici intellectum suum, voluntatem, sensus, corpus et instrumenta laboris considerare debent ut res *destinatione sacras, res*¹⁶ sacras sibi a Christo commissas *quibus*¹⁷ in sua familia, apud suos vicinos, in locis laboris, in locis ludorum, in publicis negotiis uti debent ad ostendendum quomodo verus christianus practice vivat. Doctrina Christi non est theoria, sed regula vitae qua tota vita *consecrata et*¹⁸ concreta informari debet. *Christus olim in Palaestina inter homines vivens exemplum dedit ut et nos ita faciamus. Ipse*¹⁹ Christus propheta hodierno tempore mediantibus laicis quasi experimentaliter monstrare vult quid sit *christianismus, quid sit*²⁰ Evangelium...²¹

Sed praeterea Christus propheta doctrinam suam verbo praedicavit. Ipse nunc, mediantibus laicis, *familiae humanae*²² valores morales et veritates fidei annuntiare intendit. Quapropter laici, de doctrina Christi

*bene*²³ edocti, cum ipso, *cum Iesu*²⁴ humiliter, confidenter et audacter verbum Dei in sua familia et in vita sociali annuntiare debent ut sermo Dei currat et clarificetur *et ut societas moderna de solutione christiana suorum problematum edoceatur*.²⁵

3. *Laici vocantur ad vivendum in unione cum Christo munus regale exercente*. Christus non tantummodo veritatem intellectui humano praedicavit, sed omnia in se instaurare incepit. Quid erat *super terram*²⁶ munus regale Iesu Christi? *Non vita gloriosa sed conamina laboriosa*²⁷ ut concreta vita humana sub respectu naturali et supernaturali progressivo modo *ordinaretur*²⁸ secundum voluntatem Creatoris et Patris caelestis atque caritate *informaretur*. *Vita Iesu in terra novum ordinem incepit*.²⁹ Christus *nunc*³⁰ hodierno tempore adiuvantibus laicis hanc mundi consecrationem gradatim perficere intendit. Quapropter ipsi laici rogantur ut *primo*³¹ in semetipsis regnum pacis extendant, *paulatim*³² induentes novum hominem ...³³. Hoc modo anima, corpus et omnes res materiales, quibus *unusquisque*³⁴ laicus christianus secundum ordinem naturae utitur, ordinabuntur ad gloriam Dei et bonum societatis humanae.

Sed praeterea Christus, mediantibus laicis, regnum suum pacificum progressivo modo extendere vult *ad totum mundi ordinem*. Laici christiani suo humili servitio in societate cum omnibus hominibus bonae voluntatis collaborare debent ut educatione et legislatione instaurentur concordia familiaris, socialis, civilis, internationalis, uno verbo integer ordo christianus. Christus, mediantibus laicis, progressum technicum et scientificum adhibere vult ut tota humanitas vivere possit modo magis humano, latius accedere ad bona culturae, perfectius attingere pacem veram, felicitatem ac libertatem filiorum Dei, *expectans beatam spem et adventum Domini*.³⁵ Tali modo redemptio Christi « incarnatur » in realitatibus terrestribus, gradatim consecrantur universa et instaurantur et *assumantur*³⁶ omnia sub novo capite, sub pacifico regno *Iesu Christi, Domini Nostri*.³⁷ Dixi.

In textu scripto tradito: ¹ exponitur. ² deest. ³ laicis. ⁴ Nomine plurimorum episcoporum hic ostendere conabor quomodo doctrina sacerdotii universalis applicata vitae laicorum hanc intime et profundissime connectit cum sacerdotio Iesu Christi et cum muneribus sacrae hierarchiae. Quae hic dicentur iam saeculo elapso spiritu quasi prophetico innuebantur a card. Newman. Laici ad munus sacerdotale, propheticum et regale Iesu Christi participandum destinantur. ⁵ Animadvertere liceat quod in schemate inter munera laicorum non nominatur cultus. Omnia quae dicuntur, diriguntur ad hominem et mundum sanctificandum. Sed laicus praeprius vivere debet ad laudem gloriae Dei, ad glorificandam Trinitatem. ⁶ deest. ⁷ deest. ⁸ observantia. ⁹ deest.

¹⁰ deest. ¹¹ eaque cum voluntariae paenitentiae actibus miscere. ¹² mundi.
¹³ (cf. *Rom.* 12, 1). ¹⁴ attinget. ¹⁵ Sancto potati. ¹⁶ deest. ¹⁷ His.
¹⁸ deest. ¹⁹ deest. ²⁰ deest. ²¹ sicut ipse olim in Palaestina inter ho-
 mines vivens exemplum dedit ut et nos ita faciamus. ²² in medio saeculo.
²³ deest. ²⁴ deest. ²⁵ (*2 Thess.* 3, 1). Laici initialiter audiunt doctrinam
 catholicam ab apostolis eorumque successoribus, sed in subsequenti intellectione
 doctrinae ipsi suo supernaturali sensu fidei habent partem activam, magisterio ec-
 clesiastico subordinatam, tanquam organum Christi prophetae qui Ecclesiam suam
 adiuvat ne a veritate declinet eamque profundius intelligat et in vita fidelius ap-
 plicet. Haec omnia dicuntur in schemate pag. 9 sub *a* et *b*, sed ibi exponuntur sine
 relatione cum munere prophetico Christi et modo nimis abstracto. Nunc prima
 vice aliquod Concilium de laicis loquitur. Nonne nunc loquendum est modo qui
 ab ipsis intelligitur. Haec etiam valent de iis quae sub *c* exponuntur. Etenim:
²⁶ est. ²⁷ nisi eius conamina. ²⁸ ordinetur. ²⁹ informetur? Christus
 vita sua terrestri mundo novum ordinem proposuit et hominibus renovatam ca-
 pacitatem dedit. Cum Christi adiutorio humanitas capax facta est ut rebus et
 laboribus humanis acquirat finem supernaturalem et participationem gloriae quam
 ut primogenitus sua resurrectione et ascensione inchoavit. ³⁰ deest. ³¹ deest.
³² deest. ³³ qui secundum Deum creatus est in iustitia et sanctitate veritatis
 (*Eph.* 4, 23-24). ³⁴ deest. ³⁵ deest. ³⁶ assumuntur. ³⁷ Christi
 (*Eph.* 1, 10). Ut laici hoc munere sacerdotali, prophetico et regali fungi possint,
 Iesus Christus ipsis ius tribuit ut sustententur, doceantur et regantur sacro hier-
 archiae ministerio. Ipse Summus Sacerdos in sacerdotio ministeriali operatur ut
 laici accessum habeant ad oblationem eucharisticam sacrificii redemptionis nostrae
 et ad sacramenta et gratias ab ipso promanantia.

Iesus Christus munere prophetico hierarchiae commisso laicis securam viam
 aperit ad veritatem evangelicam credendam et profundius scrutandam.

Iesus Christus munere regali sacrae hierarchiae laicos « in medio nationis pra-
 vae et perversae » (*Phil.* 2, 15) non relinquit orphanos sed vadit et venit ad eos
 ut gaudeat cor eorum et gaudium eorum nemo tollat ab ipsis.

Si in textu de hac visione muneris laici christiani ratio habetur, tota expo-
 sitio fiet magis harmonica et unita. Laici, ut iam ampla pastoralis experientia con-
 stat, vitam et apostolatam suum modo magis religioso, profundius christiano con-
 cipient, vera doctrina Christi nutriuntur et maiori gaudio cum hierarchia colla-
 borabunt.

Qua de causa, nomine plurimorum episcoporum rogo ut textus examinatus
 in aliquibus punctis emendetur iuxta propositionem quam nostrae secretariae
 tradam.

Animadversiones additae:

Emendationes proponuntur nomine 120 Patrum conciliarium propter sequentes
 rationes: 1. ut maior *harmonia* et profundior *unitas* obtineatur inter dicta de sa-
 cerdotio universali (n. 24 ad speciale caput remittendum) et de vita salutifera lai-
 corum (n. 25); 2. ut doctrina sacerdotii universalis non maneat sine *applicatione*
 in vitae laicorum doctrina; 3. ut laicorum vita magis coniuncta appareat *cum vita*
Christi, iuxta dicta a Summo Pontifice in inaugurali sermone huius sessionis.

Pag. 8, linn. 37-38 sic mutantur: « Laici *ad populum Dei vocati* et sacerdo-
 tium universale participant, ... ».

Pag. 9, post lin. 9 sequentia inserantur: « Supremus et aeternus Pontifex Iesus

Christus in laicis baptismo et confirmatione sibi unitis actuose vivit eosque per Spiritum Sanctum indesinenter impellit ut suum sacerdotale, propheticum et regale munus generose participant.

a) Laici vocantur ad vivendum in unione cum Christo, qui virtute sui muneris *sacerdotalis* in ipsis cultum spiritualem adimplere intendit ut Pater glorificetur et peccata hominum expientur.

Qua de causa laici ut personae Christo consecratae et a Spiritu Sancto animatae, non legalismo externo Deo serviunt, sed vitam intime religiosam seu ad Deum directam ducere aspirant. Cum Christo in oratione perseverantes, opera sua quotidiana adimplent, molestias vitae cum patientia sustinent et generose Eucharisticum sacrificium participant ad expianda peccata familiae humanae: ut exhibeant membra sua hostiam sanctam, Deo placentem, rationabile obsequium suum (cf. *Rom.* 12, 1) ».

Pag. 9, linn. 10-14 sic mutantur: « b) Laici praeterea vocantur ad vivendum in unione cum Christo munus suum *propheticum* in familia humana exercente. In ipso suam quotidianam instantiam ad testimonium perhibendum de veritate Patri offerre tenentur.

Sicut olim Filius hominis in Palaestina inter homines vivens, exemplum dedit, ut et nos ita faciamus (cf. *Io.* 13, 15), ita nunc per Spiritum Sanctum inclinatur laicos ut intellectum suum, voluntatem, sensus, corpus et instrumenta laboris considerent atque adhibeant tamquam res sacras, divinitus sibi commissas, *ad testificandum* de Evangelio. In vita sua familiari ceterisque humani commercii negotiis Christi testes sunt illius regulae vivendi quam Salvator mundi in Ecclesia manifestat.

Sed laici christiani a Christo etiam ut *fidei praecones* adhibentur, quibus *veritates fidei et normas* VALORESQUE MORALES revelare intendit. Quapropter laici, hierarchiae sacro magisterio associati, *sollenter in profundiore cognitionem veritatis revelatae atque catholicae doctrinae* incumbentes, cum Christo humiliter, confidenter et audacter verbum Dei evangelizare debent, ut sermo Dei currat et clarificetur (cf. *2 Thess.* 3, 1) et societas humana de solutione christiana quaestionum vitae instruat ».